ДОГОВОР №____
на прием, хранение и выдачу авиационного керосина

г. Талдыкорган						         		    «__»_______ 20__г.

       АО «Авиакомпания «Жетысу», именуемое в дальнейшем «Хранитель», в лице     врио. Президента Кудайбергенова Жайдарлы Нурмолдаевича, действующего на основании Приказа, с одной стороны, и
_______________ именуемое в дальнейшем «Поклажедатель», в  лице Генерального директора_________________, действующего на основании Приказа/Устава №___________, с другой стороны, заключили настоящий Договор на прием, хранение и выдачу Авиакеросина ТС-1 (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1. Хранитель обязуется обеспечить Поклажедателю хранение, анализ качества, прием и выдачу Авиакеросина ТС -1 (далее по тексту ГСМ) в соответствии с Правилами хранения, подготовки к выдаче на заправку и проведения контроля качества авиационных горюче-смазочных материалов и специальных жидкостей в организациях гражданской авиации Республики Казахстан, утвержденными Приказом и.о. Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 24 февраля 2015 года №191 или иными применимыми нормативно-правовыми актам Республики Казахстан, а Поклажедатель оплатить оказанные услуги на условиях настоящего договора.
1.2. При выдаче Хранитель руководствуется действующими в Республике Казахстан нормами естественной убыли. Прием и выдача производиться через счетчики, проверенные органами стандартизации РК с погрешностью +\-0,5 %.
1.3. В случае возникновение претензии внеплановая проверка счетчика производится за счет виновной стороны.
2. Форма расчета.

2.1. Стоимость услуг на хранение ГСМ по настоящему Договору составляет 2795,60 тенге за тонну без учета НДС. Оплата производится с каждой партии завезенного ГСМ в течение 5-ти банковских дней по факту поступления ГСМ на склад Хранителя, согласно выставленной счет-фактуры.
2.2.   Количество Продукции определяется при передаче на склад Хранителя, сдаваемого ГСМ и в дальнейшем, уменьшается на количество выданного ГСМ. До 15 числа месяца следующего за отчетным Стороны производят сверку объемов (инвентаризацию) фактически принятого и отпущенного Авиатоплива, и составляют Акт сверки остатков Авиатоплива с обязательным указанием количества естественной убыли.
2.3. Хранитель обязуется предоставить счета-фактуры и акт выполненных работ (оказанных услуг) в течении 3-х рабочих дней по факту поступления ГСМ, отсканированный документ по электронному адресу: _____@mail.ru - Оригиналы направить в течении 5 (пяти) рабочих дней по почте или через представителя Хранителя на фактический адрес Поклажедателя.

3. Порядок приема ГСМ.

3.1. Прием нефтепродуктов (вскрытие пломб, замеры нефтепродуктов в автоцистернах) производится одновременно обеими сторонами. Прием нефтепродуктов на хранение производится по фактическому количеству, принятому по счетчику и фактической плотности топлива. Показания измерительного оборудования Топливного комплекса аэропорта (поверенного в соответствии с действующими нормативно-правовыми документами отрасли) принимаются как достоверное доказательство количества поступившего топлива.

4. Обязанности сторон.

4.1. Поклажедатель обязан:
4.1.1.  согласовать с Хранителем, не позднее 48 часов до момента поставки, объемы и график поставок ГСМ.
4.1.2. освободить резервуары Хранителя до момента истечения договора. В случае неисполнения указанной обязанности плата за хранение продолжает начисляться до момента их освобождения.
4.1.3. подписать акт приемки нефтепродуктов либо предоставить мотивированный отказ от его подписания. В случае если в течение трех дней с момента поставки ГСМ, акт приемки не будет подписан Поклажедателем, либо им не предоставлен мотивированный отказ от его подписания, ГСМ считается принятым Хранителем, и подлежат оплате в соответствии с данными, отраженными Хранителем в акте приемки.
4.2.	Хранитель обязан: после согласования объема и графика поставки, зарезервировать емкости на складе. В противном случае расходы, связанные с возможным простоем данных автоцистерн, ложатся на Хранителя.
4.3. Ежемесячно Поклажедателем производится списание естественной убыли ГСМ, согласно определяемой согласно ПСТ РК 46-2015 от 30.07.2015 года «Нормы естественной убыли нефти и нефтепродуктов при перевозках, приемке, хранении, отпуске, а также транспортировании по магистральным нефтепродуктопроводам на территории РК» и иными применимыми действующими нормативно-правовыми актами Республики Казахстан. Указанная инструкция является неотъемлемой частью настоящего договора.
4.4. В случае, если ГСМ пришло в негодность из-за нарушения условий хранения, то Хранитель несет перед Поклажедателем полную материальную и иную ответственность, предусмотренную законодательством Республики Казахстан;
4.5. Незамедлительно уведомлять Поклажедателя в случае изменения условий хранения Авиатоплива, в течение 3 (трех) календарных дней со дня указанных изменений;
4.6. Осуществлять полный и своевременный учет движения Авиатоплива по складу ГСМ.

5. Ответственность сторон и порядок разрешения споров.

5.1. В случае нарушения сроков оплаты, установленных п.2.1. настоящего Договора, Поклажедатель уплачивает Хранителю пени в размере 0,1% от невнесенной в срок суммы за каждый день просрочки. Уплата пени не освобождает стороны от выполнения обязательств по настоящему Договору.
5.2. Хранитель отвечает за утрату, недостачу или порчу ГСМ, принятых на хранение произошедших по его вине.
5.3. Ответственность сторон и порядок разрешения споров определяются в соответствии с действующим законодательством РК.
5.4. Споры и разногласия, которые не могли быть разрешены путем переговоров, подлежат разрешению Сторонами в судебном порядке, в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.
5.5. Хранитель обязуется возместить Поклажедателю убытки, причиненные утратой, недостачей или ухудшением качества топлива в полном объеме.
5.6. За утрату, недостачу или ухудшения качества топлива, Хранитель возмещает Поклажедателю полную стоимость утраченного, испорченного, недостающего количества топлива.
5.7. Хранитель освобождается от ответственности за несвоевременную оплату в случае не предоставления Хранителем счет-фактуры и Акта оказанных услуг в срок, предусмотренный настоящим Договором.

6. Досрочное расторжение договора.

6.1. При неисполнении или ненадлежащем исполнении обязательств по настоящему Договору одной из сторон, другая сторона вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор, о чем уведомляет другую сторону не позднее 5 рабочих дней до даты расторжения Договора.
6.2. В случаях, не предусмотренных в п.6.1 настоящего Договора, сторона вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор, предупредив другую сторону не позднее 30 дней до даты расторжения настоящего Договора.
6.3. Расторжение настоящего Договора не освобождает стороны от ответственности по обязательствам, имеющим место на момент расторжения, ответственности за неисполнение обязательств по Договору.

7. Форс-мажор.

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение   обязательств по настоящему Договору в случае возникновения обстоятельств, не зависящих от воли и желания сторон (стихийные бедствия, пожары, военные действия, запрещение со стороны органов власти, постановления правительств и т.п.).
7.2. Сторона, которая не может из-за обстоятельств непреодолимой силы выполнить обязательства по настоящему Договору, обязана в течение трех дней уведомить об этом другую сторону в письменном виде.
7.3. В случае возникновения форс-мажорных обстоятельств, сроки выполнения обязательств по настоящему Договору могут по согласованию сторон отодвигаться соразмерно времени, в течение которого действуют такие обстоятельства и их последствия.
7.4. Сторона, подвергшаяся наступлению обстоятельств непреодолимой силы, должна не позднее 3 (трех) календарных дней, с момента наступления вышеуказанных обстоятельств, направить письменное извещение об этом другой Стороне по факсимильной связи и/или с помощью электронной почты, с последующим его подтверждением о получении, курьером и/или заказным письмом, содержащее сведения о начале наступления, а также о предполагаемой дате завершения таких обстоятельств, с последующим предоставлением документов, подтверждающих факт наступления вышеуказанных обстоятельств, выданных компетентными органами РК.

8. Прочие условия.

8.1. После подписания настоящего Договора все предыдущие переговоры, соглашения и переписка, связанная с предметом Договора, утрачивают силу.
8.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть составлены в письменной форме и подписаны Сторонами. При этом, внесение изменений в настоящий Договор допускается только по основаниям, предусмотренным п. 133 Правил закупок.
8.3. Стороны не имеют права передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой стороны.
8.4.  В случае изменения почтовых и банковских реквизитов, а также при смене руководителя, сторона обязана письменно сообщить об этом другой стороне в течение пяти рабочих дней с момента возникновения указанных изменений. Сторона, не исполнившая указанное обязательство, несет все риски по обязательствам из Договора, для исполнения которых, другой Стороне необходимо было знать реквизиты Стороны – контрагента.
8.5. Документы, связанные с исполнением настоящего Договора, направленные одной из сторон стороне-контрагенту посредством e-mail, факсом и иным способом связи, действительны и приравниваются к оригиналу, до момента получения стороной оригинала документа, либо признания его сторонами недействительным.
8.6. В случае противоречия отдельных условий настоящего Договора императивным требованиям законодательства РК, Стороны в этой части руководствуются соответствующими положениями законодательства, при этом решение суда о признании недействительным соответствующего условия Договора либо согласие другой стороны не требуется.

9. Срок действия договора.

9.1. Настоящий Договор вступает в законную силу со дня подписания и действует по 31 декабря 20__ г., а в части расчетов по Договору – до полного их исполнения.
9.2. Договор может быть пролонгирован на другой срок письменному соглашению Сторон путем обмена письмами или составлением единого документа.
9.3. Настоящий договор составлен в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
9.4. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Республики Казахстан.
9.5. Стороны признают юридическую силу за факсимильными и скан копиями документов, заключаемых в рамках настоящего Договора до момента получения оригиналов документов, идентичных их факсимильным копиям с личной подписью уполномоченных представителей Сторон и скрепленных печатями.

10. Адреса, банковские реквизиты и подписи сторон.

	          Хранитель

[bookmark: bookmark8]АО «Авиакомпания «Жетысу»
Область Жетісу, район Ескельдинский, с.о.Конырский, с.Коныр, трасса Алматы – Усть – Каменогорск 283 км, здание 5.
тел/факс 8 (7282) 41-18-19,
тел. 41-18-20,41-18-17
Электронный адрес: zhetysuavia@mail.ru
БИН 940440000277
ИИК KZ138560000000088611
В банке: ф-л АО «БанкЦентрКредит»
БИК KCJBKZKX

Врио.Президента

__________Кудайбергенов Ж.Н.
	                Поклажедатель

Генеральный директор

____________

[bookmark: _GoBack]

Хранитель________		Поклажедатель____